concretizou, como prova os dados disponíveis no Tribunal Superior Eleitoral (TSE). 

Em 2002, por exemplo, o Partido dos Trabalhadores (PT), pelo seu Comitê 

Financeiro Nacional arrecadou, para a candidatura do Presidente da República, a 
quantia de R$ 18.307.219,39 (dezoito milhões, trezentos e sete mil, duzentos e 
dezenove reais e trinta e nove centavos). Nas eleições gerais seguintes, em 2006, já 
com o advento da Lei nº 11.300/2006 que proibía as manifestações artísticas 
remuneradas ou não, os gastos do mesmo Comitê saltaram para R$ 76.769.196,25 

(setenta e seis milhões, setecentos e sessenta e nove reais, cento e noventa e seis

[...]

Em 2002, o Comitê Financeiro Nacional para a 
candidatura a Presidente da República arrecadou R$ 34.733.479,43 (trinta e quatro 
milhões, setecentos e setenta e três mil, quatrocentos e setenta e nove reais e 
quarenta e três centavos). Em 2006, a arrecadação foi de R$ 81.923.624,75 (oitenta 
e um milhões, novecentos e vinte e três mil, seiscentos e vinte e quatro reais e 
setenta e cinco centavos). 

Desta forma, resta provado a ineficácia da medida. Contudo, mais além, ainda 

há um flagrante vício de inconstitucionalidade no dispositivo que aqui se pretende 
revogar. 

A Constituição Federal, no inciso IV do seu art.

[...]

*§ 7º acrescido pela Lei nº 11.300, de 10/05/2006. 

§ 8º É vedada a propaganda eleitoral mediante outdoors, sujeitando-se a empresa 

responsável, os partidos, coligações e candidatos à imediata retirada da propaganda irregular 

e ao pagamento de multa no valor de 5.000 (cinco mil) a 15.000 (quinze mil) UFIRs. 
*§ 8º acrescido pela Lei nº 11.300, de 10/05/2006. 

Art. 40. O uso, na propaganda eleitoral, de símbolos, frases ou imagens, 

associadas ou semelhantes às empregadas por órgão de governo, empresa pública ou 

sociedade de economia mista constitui crime, punível com detenção, de seis meses a um

[...]

artistas com a finalidade de animar comício e reunião eleitoral.  

§ 8º É vedada a propaganda eleitoral mediante outdoors, sujeitando-se a 

empresa responsável, os partidos, coligações e candidatos à imediata 

retirada da propaganda irregular e ao pagamento de multa no valor de 5.000 

(cinco mil) a 15.000 (quinze mil) UFIRs." (NR) 

"Art. 40-A. (VETADO)" 

"Art. 43. É permitida, até a antevéspera das eleições, a divulgação paga, na 

imprensa escrita, de propaganda eleitoral, no espaço máximo, por edição, 

para cada candidato, partido ou coligação, de um oitavo de página de jornal